



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS
Rua Barão de Atalaia 200, Centro – Maceió - AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3106 - Fax: (82)3315-3085

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DISTRIBUIDOS EM 04 (QUATRO) LOTES:

LOTE 01: 10 (DEZ) CONJUNTOS MOTO BOMBAS CENTRÍFUGA DE EIXO HORIZONTAL PARA A ETA DA UNBL E ETA DE JOAQUIM GOMES;

LOTE 02: 01 (UM) CONJUNTO MOTO BOMBAS SUBMERSÍVEL PARA CAPTAÇÃO NO AQUEDUTO CATOLÉ-CARDOSO MUNICÍPIO DE SATUBA;

LOTE 03: 01 (UM) QUADRO DE COMANDO COM PARTIDA DIRETA PARA A CAPTAÇÃO DO AQUEDUTO CATOLÉ-CARDOSO MUNICÍPIO DE SATUBA;

LOTE 04: 02 (DOIS) CONJUNTOS MOTO BOMBA COMPOSTO POR MOTOR TRIFÁSICO, PARA ETA DE SANTANA DO IPANEMA/ALAGOAS

RESPOSTA À QUESTIONAMENTO FEITO POR LICITANTE INTERESSADO EM PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017.

1- **NO LOTE 3**, deverá ser fornecido painel contendo uma partida direta para um conjunto moto bomba especificado no lote 2, qual será a tensão de alimentação desse conjunto?

RESPOSTA: A tensão de alimentação depende da potência da bomba instalada, o lote 3 é referente apenas a aquisição da bomba junto de seu quadro de comando, a instalação, seja elétrica ou mecânica, será de parte da Companhia.

2- **NO LOTE 3**, como será o acionamento da moto bomba? Terá uma chave seletora 3 posições (manual / 0 / automático)? No modo manual funciona no botão liga/desliga e dependendo de sensor de nível e no modo automático depende do mesmo sensor de nível?

RESPOSTA: O acionamento depende do fabricante da bomba, mas o padrão de uma bomba submersível é funcionar de acordo **com o** sensor de nível, como também existir o acionamento manual para eventual acionamento.

3 - Quais são os componentes que devem estar no quadro de comando do lote 3? Disjuntor motor e contador para a partida de 15cv e bornes?

RESPOSTA: A descrição dos itens que compõem o painel de comando, está no Edital na descrição do produto.

4 - Existe algum projeto base ou esquema de ligação para o fornecimento do quadro referente ao **LOTE 3**?

RESPOSTA: Não, pois muda o esquema de acordo com o fabricante.

05 - Existe algum layout base ou foto de referência para o fornecimento do quadro de comando do **LOTE 3**?

Resposta: Não, pois muda o esquema de acordo com o fabricante.



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS
Rua Barão de Atalaia 200, Centro – Maceió - AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3106 - Fax: (82)3315-3085

06 - Os participantes do lote 3 deverão instalar o quadro em campo ou apenas fornecer no local indicado?

Resposta: Trata-se apenas da aquisição do produto descrito.

07 - Quais documentos devem ser enviados até a data de abertura da proposta?

RESPOSTA: No Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2017 – CASAL, mais precisamente no item **7.0 DO PROCEDIMENTO DA LICITAÇÃO/DO ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS** e nos subitens 7.8 e 7.10, consta detalhadamente quais e o momento para o envio de documentos.

08 - Quais documentos devem ser enviados após a licitante ser declarada vencedora?

RESPOSTA: No item **8.0 DA HABILITAÇÃO**, consta quais os documentos.

Maceió, 25 de julho de 2017.

Rosalva Medeiros Aleluia de Barros
Pregoeira/CASAL

Casal